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[Christmas Møller.] 
har haft. Jeg erkender naturligvis gerne, 
at det ikke har været muligt for os at op- 
fylde . de Ønsker fra Handelsstanden om 
Friliste o. s. v., som har været fremme. Jeg 
forstaar godt, at den Stand, der er haardest 
ramt, kan føle dette stærkt og som noget 
meget uretfærdigt, og jeg siger derfor ogsaa, 
atr det maa være en Opgave gennem hele 
vor Administration af denne Lov at gøre, 
hvad man kan, for at Uretfærdigheder ikke 
skal finde Sted, Forholdet er jo ogsaa dette, 
at man ved den ligelige Tildelingsproeent og 
paa andre Omraader, ved Appeludvalget, 
ved at Erhvervene er med fra Begyndelsen, 
har opfyldt Ønsker, som har været fremme. 
Men jeg vil yderligere sige, at min økonomi- 
ske Betragtning er den, at Importørerne 
maa forstaa, at Forholdet er dette, at der 
blev ikke mere at købe fremmede Varer 
for, selv om Valutaloven forsvandt. Købene 
kunde lægges andetsteds hen, de kunde 
lægges over til andre Slags Varer, men der 
bliver ikke mere at købe Varer for end 
de 1 200-1  300 Mill. Kr., vi har købt for, 
naar 1934 er gaaet til Ende. 

Dermed siger jeg ikke, at det ikke er 
haarde og svære Indgreb, der paa dette Om- 
raade foretages, og jeg forstaar det ærede Med- 
lem Hr. Priemes hele Stilling og hele Syns- 
punkt. Jeg for mit Vedkommende vil sige, 
at jeg synes snarere, at man fra den Side, 
som har angrebet Handelsrepræsentanterne, 
skulde sige, saaledes som det ærede Medlem 
har gjort, og saaledes som Formanden for 
Grosserer-Societetets Komité, Hr. Holger 
Laage-Petersen, har gjort, at der fra det Er- 
hverv, som man har maattet gaa saa voldsomt 
ind paa Livet i hele denne Sag, er vist en saa- 
dan Forstaaelse, at det berettiger til, at naar 
der kommer Klager, skal de undersøges grun- 
digt, og naar der kommer Krav i den ene 
eller den anden Retning, har de paagældende 
ogsaa Krav paa at faa den nøjeste Oplys- 
ning om, hvorfor det i den givne Situation 
ikke er muligt at gennemføre de Ønsker og 
Krav, de maatte have. 

Men jeg har, som sagt, nogle Bemærk- 
ninger at gøre til Ordførerne, først til det 
ærede Medlem Hr. Hans Nielsen. Det ærede 
Medlem Hr. Hans Nielsen ansaa det for noget 
betydningsfuldt, og det gør jeg ogsaa, at Re- 
geringen har maattet opgive Priskontrollen. 
Men her melder sig jo dét Spørgsmaal, som 
virkelig ogsaa griber ind i Bedømmelsen af 
hele denne Sag: vil Venstre gennemføre en 
saadan Priskontrol? Skal man forstaa det 
ærede Medlem Hr. Himmelstrups kritiske 
Bemærkninger mod Handelsministeren saa- 
ledes, at de under dette System vil gennem- 

føre en Priskontrol? Det maa vi dog virke- 
lig have at vide. De har jo gennemført den 
saakaldte Trustlov, som ikke er noget som 
helst andet end Priskontrol, med Radikale 
og Socialdemokrater. Men vil Partiet Venstre 
gaa videre? Jeg for mit Vedkommende vil 
det ikke, og jeg vil det ikke af den Grund, at 
vi vil ikke medvirke til, at Krisetidsforan- 
staltninger, saa lidt som Krigstidsforan- 
staltninger, sluttelig anvendes' til, varige 
socialiserende Indgreb i Samfundet. Vi 
vender ikke Angrebet mod Regeringen, fordi 
den maatte komme med Indgreb 1914홢20, 
vi vender ikke Angrebet mod Handelsmini- 
steren, fordi han maatte komme med Ind- 
greb i Dag; men jeg siger, at vi vil ikke være 
med til, at dette skal aflejre sig i en varig 
økonomisk Politik her i Landet. Jeg spørger: 
Vil Partiet Venstre det? Det er dog lige saa 
rigtigt at faa Besked om det med det samme. 

Det ærede Medlem Hr. Hans Nielsen 
var i øvrigt utilfreds med mig som Histori- 
ker. Det ærede Medlem mente, at jeg skulde 
gaa længere tilbage, at jeg skulde gaa til- 
bage til 1919 og ogsaa skildre Stillingen da. - 
Jeg skal særdeles gerne føje det ærede Med- 
lem og gaa tilbage til 1919, saaledes som han 
ønskede det. Man kan vel sige om den 
Skildring, som det ærede Medlem Hr. Hans 
Nielsen gav af Aarene 1919-1927, at det 
var en Skildring af lille Hans's store og 
gode Gerninger inden for Partiet. 

Det ærede Medlem Hr. Hans Nielsen I 
begyndte med 1919. Hvad sagde Det 
konservative Folkeparti i 1919 ? Noget 
ganske svarende til det, det ærede Medlem 
Hr. Fibiger og jeg skriver i Betænkningen, 
nemlig: Grundlaget for 홢 Toldafgifterne er 
under den senere Tids rivende Prisudvikling 
blevet fuldstændig forældet, og allerede af 
Hensyn til den Vareoversvømmelse, der - nu 
foregaar udenlands fra, som ganske vil 
kunne ruinere vor' Industri og forarme den 
dertil knyttede Arbejderbefolkning, kræves 
derfor en gennemgribende Toldreform. En- 
hver kan se, at det er afdøde Landstings- 
mand Schovelin, som det ærede Medlem Hr. 
Himmelstrup med saa stor Glæde nævnte, 
der har skrevet dette. Denne Udtalelse 홢 
fremkom ved Det konservative Folkepartis 
Landsraadsmøde i Aarhus Oktober 1919. 

Jeg vil gerne spørge det ærede Medlem 
Hr. Hans Nielsen, hvor han var henne den 
Gang. Det ærede Medlem Hr. Hans Nielsen 
var Regeringsparti-Tilhænger. Foreslog Re- 
geringen noget i Samlingen 1919-20?' Ja, 
den foreslog noget i Februar Maaned 1920 홢 
hvis det ærede Medlem Hr. Hans Nielsen 
ikke kan huske det, kan han gaa over Gan- 
gen og drøfte det med den ærede Landstings- 


